
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
`

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КР
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
«ГВОРГИЕВ СКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

* ПРИКАЗ
«21» мая 2024г. г.Георгиевск №230.
О медицинском ‘обеспечении летней оздоровительной кампании в

Георгиевском муниципальном округе в 2024 году

В соответствии с приказом министерства здравоохранения
Ставропольского края от 26.04.2024 года № 01-05/319 «О медицинском
обеспечении летней оздоровительной кампании в Ставропольском крае в 2024

году в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной
инфекции (СОУП-19)», на основании постановления саГеоргиевского муниципального округа Ставропольскогокрая от 22.03.2024 года
№843 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году», в
целях организации медицинского обслуживания летних пришкольных лагерей
отдыха и оздоровления детей и подростков Георгиевского муниципального
округа

°

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Колодчук Т.В. — заведующую ГБУЗ СК «Георгиевская районная
больница» Георгиевская детская поликлиника, главного внештатного педиатра,
Иконникову Н.В. — старшую медицинскую сестру ООМПНОО, назначить
ответственными . за организацию медицинского обеспечения. го
оздоровительного отдыха детей на территории керио округа. | |

2. Колодчук Т.В, Иконниковой Н.В.:
|

2.1. Руководствоваться в деятельности по медицинскому обеспечению
организаций отдыха и оздоровления приказом МЗ РФ от 13 июня 2018 года №
327н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи
несовершеннолетним в период оздоровления и: организованного отдыха»,
приказом 822-н от 05.11.2013 г. «Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и
воспитанияв образовательных организациях».

2.2. Направить‘ информацию руководителям ‘организаций отдыха и
оздоровления Георгиевского муниципального округа о номерах телефонов для
вызова бригады скорой медицинской помощи и о медицинских организациях, в
которые будет осуществляться экстренная госпитализация больных ло в
период проведения летней оздоровительной кампании в Георгиево ом
муниципальном округев 2024 году.

2.3. Установить строгий контроль за работой медицинского персонала в



летних оздоровительных учреждениях, оказывая необходимую практическую
консультативную помощь. ...
7 2.4. Оказать содействие, организационно - методическую и практическую

помощь по вопросам подготовки медицинских пунктов организаций отдыха и

оздоровления, своевременного . проведения профилактических медицинских

осмотров и вакцинации от СОУПТ-19 работников, направляемых на работу в

организации отдыхаи оздоровления.
2.5. Оказать содействие руководителю Епархиального детского летнего

‘духовно- патриотического‘ лагеря «Радуга» в разработке алгоритма оказания
медицинской помощи несовершеннолетним, пребывающим в ЕДЛ ДПЛ
«Радуга» с указанием медицинской организации инфекционного профиля или
перепрофилированных ‘организаций для ‘оказания медицинской помощи,
функционирующей в режиме инфекционного стационара, для госпитализации

детей (при наличии показаний к госпитализации) в случае осложне
эпидемической ситуации по СОУТО-19.

3. Гаспарян В.М. — заведующему отделением скорой медицинской помощи
обеспечить незамедлительный выезд бригады скорой медицинской помощи при
поступлении вызова к детям и работникам организаций отдыха и оздоровления
в случаях выявления у них признаков острых респираторных заболеваний, а
также в случаях возникновения внезапных острых заболеваний, состояний,
отравлений, травм для обеспечения госпитализации в профильные отделения
стационара. .

4. Соколову А.В.- заместителю главного врача по медицинской части
обеспечить наличие резервных мест в медицинских организациях на случай
экстренной госпитализации больных детей, сопровождающих лиц и работников
организаций отдыха и оздоровления в период проведения летней
оздоровительной кампании в 2024 г.

5. Назначить ответственными лицами за медицинское обслуживание
школьников в летних оздоровительных лагерях на территориях структурных
подразделений:

- МБОУ СОШ №1 - врача-педиатра ГБУЗ СК «ГРБ» ГДИ Споровен: 'Е.Ю.,
медицинскую сестру оомпноо 'Ткачеву С.Н.;
- МБОУ Гимназия №2- врача-педиатра ГБУЗ СК «ГРБ» ГДИ Ярочкину О.В.,
медицинскую сестру ООМПНОО Ткачеву С.Н.;
- МБОУ СОШ № 3 - фельдшера ГБУЗ СК «ГРБ» ди Куликову И.А.,
медицинскую сестру ООМПНОО Шестопалову Е.Н.,
- МБОУ Лицей № 4 -фельдшера ГБУЗ СК «ГРБ» ГДИ Ермакову О.М.,
медицинскую сестру ООМПНОО Вартанян `Т.Ю.; медицинскую сестру
ООМПНОО Мирзоян Л.Р.
- МБОУ СОШ №5 - врача-педиатра ГБУЗ СК «РБ» ГДИ Старых ЕН.,

медицинскую сестру ООМПНОО Батанову С.В.; |- МБОУ СОШ №6 - врача-педиатра ГБУЗ СК «РБ» ГДИ Сагиян А
медицинскую сестру ООМПНОО Мирзаян Л.Р.;
- МБОУ СОШ №7 - фельдшера ГБУЗ СК «ГРБ» ГДП МадоянА.с. ‚медицинскую

С.



сестру ООМПНОО Трофимову Л.в.
- МБОУ СОШ №9 - врача-педиатра ГБУЗ СК «ГРБ» ГДИ Осипову ви.

° медицинскую сестру ООМПНОО Шестопалову Е.Н;медицинскую сестру
ООМПНОО Бубнову Г.Ф.; ^

- МКВСОУ № 10 - фельдшера ГБУЗ СК «ГРБ» ГДИ Куликову И.А.,

медицинскую сестру ООМПНОО ВеличкоТ.Я.;
- МБОУ СОШ № 29 - фельдшера ГБУЗ СК «ГРБ»ь ГДИ Мадоян А.С.,

медицинскую сестру ООМПНОО Васильченко Е.Н.;

- МБУ ДО «ДЮСШ» ГГО - фельдшера ГБУЗ СК «ГРБ» ДН Мадоян А.С.,

медицинскую сестру ООМИНОО Буденную Е.А.;
-МУДО ДДТ- фельдшера ГБУЗ СК «ГРБ» ГДП Куликову И.А., медицинских

сестер ООМПНОО БагнюкТ.Н., Атанесян К.А.; :

- МУДО ЦТЭК- фельдшера ГБУЗ ск «ГРБ» ГД Куликову И.А., медицинскую

сестру ООМПНОО Мирзоян Л.Р.; . |

- МБОУ СОШ №11 - фельдшерн. ГБУЗ СК «ЕРБ» ГДИ Зеленскую ЯВ.,

медицинскую сестру ООМПНОО Маденко Д.С. (Новинская ВА);
- МБОУ СОШ №12- врача-педиатра Сидиропуло И:А.; медицинскую сестру
ООМПНОО Сиверскую М.С. (Незлобненская районная ‘бдения;
- МБОУ СОШ №13 - врача-педиатра Цой О.С.; медицинскую сестру ООМИНОО
Вартанян Л.М.; (Незлобненская районная больница);
- МБОУ СОШ №14 -врача-педиатра Цой О. С. ‚ медицинскую сестру ООМПНОО

Мусаеву Н.Э. (Приэтокский ФАП);
- МБОУ СОШ №15 - врача-педиатра Сизонову ВМ. медицинскую сестру
ООМПНОО ИшхановуЯ.В. (Лысогорская В.А.);
- МБОУ СОШ № 16 - фельдшера Саркисян И.Г.; медицинскую сестру
оОМПНОО КнязевуН.В. (Георгиевская ВА); ]
- МБОУ СОШ №17 - врача-педиатра Лебедеву Е.Ю.; одаииникуи сестру
ООМПНОО ГришкоЕ.В., (Шаумянская ВА);
- МБОУ СОШ №18- врача общей практики Васильцову О.В.; медицинскую
сестру ООМПНОО Соломатину И.Е. (Урухская ВА); .

- МБОУ СОШ №19 - фельдшера Стрельченко Н.А.; (Нижнезольский ФАП);
- МБОУ СОШ №20 - фельдшера Сахнову Н.А.; врача-педиатра Багманян Д.А...
медицинскую сестру ООМПНОО Носову О.О., медицинскую сестру Куанелову
Н.Д. (Подгорная ВА);
- МБОУ СОШ № 21- врача-нпедиатра Гененко Е.А; медицинскую сестру
оомпноО Садовникову В,С., (Обильненская ВА);
- МБОУ СОШ №22 - врача-педиатра Гененко Е.А; медицинекую сестру
ООМПНОО Назину И.И. (Обильненская ВА);
- МБОУ СОШ №23 - врача-педиатра Гончарову М.А.; Медицинскую ору
ООМПНОО Максимову О.В.: Новозаведенская ВА};
- МБОУ СОШ №24 - врача-недийтра Амидова А.С.; медицинскую вветВУ

ООМПНОО Бубнову Г.Ф. (Александрийская ВА); з

- МБОУ СОШ №25 - врача-педиатра Агаметову М.Ш.; медицинскую сестру
ООМПНОО Майорову Е.И. (Новоульяновская ВА);



МБОУ СОШ №26 - рача-педиатра Кришталеву ии, оратора
Золотаренко `Н.О., медицинскую сестру ООМПНОО Попову А!А

(Краснокумская ВА);
- МБОУ СОШ №27- врача-педиатра Агаметову М.Ш. ‚ фельдшера Черноусову

Л.П. (Падинский ФАП). .

6. Заведующим структурных. ‚подразделений В. ‚ подведомственных

территориях обеспечить н& ремя проведения летней: оздоровительной
кампании: Е6.1. Готовность медицинских кабинётов организаций отдыха и

оздоровления (пришкольные лагеря)к оказанию медицинской помощи.
6.2. Оформление медицинской документации (учетная форма № 079/у)

несовершеннолетним, отъезжающим в ‘организации отдыха и оздоровления, в

соответствии с порядком заполнения, с отметкой (или выдачей осправки) об отсутствии контактас больными инфекционными заболеваниям

том числе СОУТО-19 (не ранее, чем за три дня доотъезда ребенка).
7. Врачам педиатрам, ответственным за обеспечение медицинского

обслуживания и организацию летнего отдыха в пришкольных лагерях:
7.1. Руководствоваться при работе в летнем пришкольном лагере приказом

МЗ РФ от 13 июня 2018года № 327н «Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и

организованного отдыха», приказом № 822н «Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в ПЕрИоК обучения и
воспитания в образовательных организациях»;

7.2. Проводить осмотры детей не менее одного раза в неделю;
7.3. Осуществлять контроль над содержанием пришкольных лагерей

согласно СП 2.4.3648-20. Результаты выходов оформлять записью в санитарном
журнале;

7.4. Не допускать к работе в летних оздоровительных пришкольных
лагерях персонал, не привитый в рамках Национального’ календаря
профилактических прививок.

7.5. Выполнять требования предписания главного государственного
санитарного врача Ставропольского края о введении ограничительных
мероприятий (карантина) в организациях отдыха и оздоровления при
возникновении случаев инфекционных заболеваний,в том числе. СОУТО-19.

.7.6. Осуществлять—медицинское наблюдение за. детьми,
сопровождающими лицамии работниками организаций отдыха и оздоровления,
контактировавшими с больными СОУГ-19, находящимися в изоляции в
обсерваторе и по месту жительства не менее семи календарных дней со дня
последнего контакта с больным СОУТ-19 или до выздоровления (в случае
развития заболевания) в ‘соответствии с «Временными методическими
рекомендациями «Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной

` инфекции (СОУТО-19). Версия 18 (26.10.2023)».
7.7. Осуществлять передачу активов в медицинскую организацию по месту

жительства детей, сопровождающих лиц и работников организаций отдыха и



оздоровления, контактировавших с больным СОУТШ-19, для организации
медицинского наблюдения за ними при изоляции по месту жительства.

$. Иконниковой Н.В.- старшей медицинской сестре ООМПНОО:
8.1. Провести инструктаж с ответственными медработниками по

организации медицинского обслуживания в летних пришкольных лагерях
Георгиевского городского округа в 2024 году под роспись до 25.05.2024 г.

8.2. Укомплектовать медицинские пункты ‘организаций отдыха и

оздоровления (пришкольные лагеря):
а) методическим пособием для медицинских работников «Первичная

медико-санитарная помощь несовершеннолетним в период оздоровления и

организованного отдыха», разработанным специалистами Федерального

государственного автономного учреждения Министерства здравоохранения
Российской Федерации «Национальный медицинский исследовательский центр
здоровья детей»; |

6) памяткой для вожатых по профилактике и раннему выявлению

признаков СОУТО-19;
в) приказом № 822-н «Об утверждении Порядка оказания медицинской

помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в

образовательных организациях»;
=

г) СП 2.4.3648-20
д) памяткой для родителей. «Детский травматизм в летний период»,

разработанной ‘департаментом общественного здоровья и коммуникаций
Министерства здравоохранения Российской Федерации;

9. Медицинским сестрам, ответственным за обеспечение медицинского
обслуживания.и организацию летнего отдыха в пришкольных лагерях:

9.1. Обеспечивать медицинское обслуживание отдыхающих детей с ооо
до 14.30 по распорядку работы;

9.2. Сформировать аптечки для оказания неотложной помощи;
9.3. Осуществлять прием детей в пришкольный лагерь только при наличии

справки от врача- педиатра о допуске в оздоровительное учреждение и сведений
о профилактических прививках;

9.4. Ежедневно проводить «утренний фильтр» с обязательной.
термометрией с использованием бесконтактных термометров среди детей и
сотрудников с целью своевременного выявления. и изоляции детей и
сотрудников с ‘признаками респираторных заболеваний и повышенной
температурой тела;

9.5. В случае выявления детей с признаками респираторных заболеваний и
повышенной температурой тела обеспечить их незамедлительную изоляцию до
приезда законных представителей (родителей, опекунов) или приезда брийды
«скорой помощи»;

9.6. Осуществлять систематический действенный контроль’. за
соблюдением и ‘проведением противоэпидемических (профилактических)
мероприятий, контроль за ‘работой пищеблоков, организацией питания,
санитарным состоянием и ЗОВИ территории и всех ‚помещений
оздоровительного учреждения;



9.7. Осуществлять контроль за физическим воспитанием и=детей, соблюдением физических норм нагрузки при проведении спортивных
соревнований и трудовой деятельности;

9.8. Проводить работу но гигиеническому воспитанию детей, привитию
навыков здорового образа жизни;

9.9. Проводить санитарно-просветительную работу по профилактике
инфекционных заболеваний, уделяя особое внимание профилактике’ КГЛ,

профилактике травматизма;
9.10. Сопровождать детей во время экскурсионных поездок в случаях их

выезда за пределы Георгиевского городского округа;
9.11. Незамедлительно информировать заведующую ГБУЗ СК

«Георгиевская районная больница» Георгиевская детская поликлиника, главного
внештатного педиатра Колодчук Т.В. о каждом случае тяжелого заболевания,
отравления, ‘тяжелой травмы (переломы, сотрясение головного мозга и др.),
укусов клещами, подозрении назаболевание КГЛ по телефону 6-00-98, главного

врача ГБУЗ СК«Георгиевская районная больница» Медову Т.М.по телефону 6-

30-06; д.9.12. Проводить оценку эффективности оздоровления детей в
оздоровительных учреждениях по окончанию ‘каждой смены. Отчет о
проделанной работе по итогам каждого потока предоставлять в течение 2 дней
после окончания смены главному внештатному педиатру Колодчук Т.В. (в
соответствии с формой, утвержденной приказом министерства здравоохранения
Ставропольского края от 26.04.2024г.№01-05/319).

10. Колодчук Т.В., — заведующей ГБУЗ СК «Георгиевская районная
больница» Георгиевская детская поликлиника, главному внештатному педиатру:

10.1. Незамедлительно информировать МЗ СКо случаях выявления у дфтей
или работников признаков острых респираторных заболеваний, в том числе в
случаях на наличие СОУП-19, а также в случаях возникновения внезапных
острых заболеваний, состояний, отравления, травм, укусов клещей по телефонам
8(8652)26-97-64, 26-58-27, с последующим направлением подробной
информации на бумажном носителе;

10.2. Предоставить отчёт о медицинском обеспечении летней
оздоровительной кампании в Георгиевском городском округе в отдел

медицинских проблем материнства и детства Министерства здравоохранения
Ставропольского края в течение трех рабочих дней после окончания каждой
оздоровительной смены в соответствии с формой, утвержденной. приказом
министерства здравоохранения Ставропольского края от 26.04.2024г.№ 01-
05/319;

°

10.3. Обобщить итоги летней оздоровительной кампании и предоставить
отчет главному врачу ГБУЗ СК «Георгиевская районная больница» Меловой
Т.М.в срокдо 01.09.2024г.

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Сергиенко
А.А., заместителя главного врача по поликлинической работе.

Главный врач
. ея ТМ. Медова



|птп Ответственные лица.7= | | |Должность Подписьв. НИо| | | | | |й || |
. Соколов А.В. о |т| |=.

|| кт“веСергиенко А.А.
—Гаспарян В.М. |

_ Не доарене|Колодчук Т.В. | . . 1
м.
>

| | | | "Иконникова Н.в. .. В

а!

Саркисян И.Г.
||Веретенникова Н.н.| 10.| Васильцова О.В.

||. [Стрельченко Н.А.
_

Г12. [БамаяндА. _
Г 13. |0бмочивАН.
Г —14. _ Гончарова М.А.А.о_15.АмщвАс.|аал,Г.НовичковАС,| 18. [Черноусова Л.П. || | |||


